
  

  
   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

      “KAROL WOJTYLA – PONTEFICE“ 
a indirizzo musicale 

  SANTA FLAVIA (PA) 
 

I.C.S.” K. Wojtyla- Pontefice”-  Corso V.E. Orlando,156 – 90017  Santa Flavia( PA) 

  tel 091947060 e-mail: paic88500t@istruzione.it sito web:www.icssantaflavia.edu.it 

  

        Alla prof.ssa Marchese Domenica 

All’Albo e al Sito Web della Scuola 

        Agli Atti  

 

OGGETTO: DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO ESPERTO FORMATORE 

INTERNO NELL’AMBITO DELLA LINEA DI INVESTIMENTO 2.1 DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE 

SCOLASTICO" DI CUI ALLA MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 DEL PNRR - AVVISO: 

ANIMATORI DIGITALI 2022-2024 

 

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 

“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR. 

 

Titolo Progetto 

Animatore digitale: 

formazione del personale interno 

CUP 

B34D22004100006 

 

Codice identificativo del Progetto 

M4C1I2.1-2022-941-P-9824 

IMPORTO 

€ 2.000,00 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante  

“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

mailto:paic88500t@istruzione.it




  

  
   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

      “KAROL WOJTYLA – PONTEFICE“ 
a indirizzo musicale 

  SANTA FLAVIA (PA) 
 

I.C.S.” K. Wojtyla- Pontefice”-  Corso V.E. Orlando,156 – 90017  Santa Flavia( PA) 

  tel 091947060 e-mail: paic88500t@istruzione.it sito web:www.icssantaflavia.edu.it 

  

VISTO  il D.A Regione Sicilia n. 7753 del 28 dicembre 2018; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’articolo 1 della Legge 

21 Giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO l’art 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 secondo il quale in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 

al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alle capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 

urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio  ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021; 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 

"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 

Missione 4 - Componente 1 - del PNRR; 

mailto:paic88500t@istruzione.it


  

  
   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

      “KAROL WOJTYLA – PONTEFICE“ 
a indirizzo musicale 

  SANTA FLAVIA (PA) 
 

I.C.S.” K. Wojtyla- Pontefice”-  Corso V.E. Orlando,156 – 90017  Santa Flavia( PA) 

  tel 091947060 e-mail: paic88500t@istruzione.it sito web:www.icssantaflavia.edu.it 

  

VISTA la NOTA MI prot. 91698 del 31.10.2022, per l’invio del progetto PNRR Animatori digitali 

VISTA la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata in data 15/11/2022; 

DATO ATTO che è stata iscritta nel Programma Annuale 2022 la somma autorizzata di complessivi € 

2.000,00, in quanto erogato l’acconto di € 1.000,00 in data 13.12.2022; 

PRESO atto della nota prot. 24917 del 27.02.2023, di formale autorizzazione del progetto, il quale prevede lo 

svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione di 

personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e 

personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da 

sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso 

l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura"; 

VISTA l’assunzione dell’incarico RUP in capo al Dirigente Scolastico Francesca Puleo (prot. 2572 del 21 

marzo 2024) 

VISTA l’esigenza di attivare un corso di formazione del personale scolastico nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 "DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE ALLA TRANSIZIONE 

DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO" di cui alla missione 4, componente 1 del PNRR; 

VISTA la deliberazione del Collegio dei docenti punto n. 10 del 03.04.2024, con la quale è stato approvato 

l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto per lo svolgimento delle attività di formatore personale 

scolastico alla prof.ssa MARCHESE DOMENICA NATA IL 29.06.1982 A PALERMO COD. FISC. 

MRCDNC82H69G273Z, individuata quale Animatore digitale 

VISTA la disponibilità, dichiarazione di insussistenza di motivi di incompatibilità al conferimento 

dell’incarico in capo al soggetto Incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il 

secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi in premessa che si intendono richiamati: 

• Di conferire alla docente MARCHESE DOMENICA NATA IL 29.06.1982 A PALERMO COD. 

FISC. MRCDNC82H69G273Z, l’incarico individuale: 

a) per lo svolgimento di  attività di docenza in corsi di formazione all’interno della scuola del personale 

scolastico realizzati con modalità̀ innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, 

mailto:paic88500t@istruzione.it


  

  
   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

      “KAROL WOJTYLA – PONTEFICE“ 
a indirizzo musicale 

  SANTA FLAVIA (PA) 
 

I.C.S.” K. Wojtyla- Pontefice”-  Corso V.E. Orlando,156 – 90017  Santa Flavia( PA) 

  tel 091947060 e-mail: paic88500t@istruzione.it sito web:www.icssantaflavia.edu.it 

  

sulla base dell’individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative, per la durata di 

totali n. 30 ore (importo orario di € 41,32 lordo dipendente) 

b) per lo svolgimento di attività di progettazione, produzione e validazione dei materiali, monitoraggio, 

valutazione degli interventi stessi, rese nell' ambito di iniziative di formazione capitalizzabili e 

disseminabili, anche a distanza, gestire per la parte di competenza la piattaforma PNRR Futura e 

SCUOLA FUTURA  per un totale di n. 14 ore ((importo orario di € 41,32 lordo dipendente) 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito http://www.icssantaflavia.edu.it nella sezione Albo online, 

nell’apposita sezione Progetti PNRR e in Amministrazione Trasparente. 

     

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 FRANCESCA PULEO  

(Documento informatico firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

  

                              Dott. […] 

                        (FIRMA DIGITALE)  

    

 

 

 

mailto:paic88500t@istruzione.it
http://www.scuolacosmoguastella.edu.it/

		2024-04-11T10:43:15+0200
	FRANCESCA PULEO




